
2018年 7月 2日 

会員 各位 

 

 

公益社団法人日本麻酔科学会 

理 事 長 稲田 英一 

事務局長 上村 裕一 

常務理事 山蔭 道明 

足立 健彦 

小板橋俊哉 

鈴木 宏昌 

 

 

専門医機構認定・専門医共通講習の有料化と支部学術集会参加費の変更について 

 

 

謹啓 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 専門医資格が専門医機構（以下、機構）認定になることを受け、機構の認定講習、専門医

共通講習を本学会主催の学術集会（年次・支部）の企画に導入をしております。 

 当該講習は予約開始とともに定員に達し、会員の皆様より予約が出来ないといったお声

も多く寄せられておりますが、当日受講者は申込み者の 70～80%となり、無断キャンセル

等により多くの会員の受講機会の損失に繋がっている現状です。 

 こちらの解決、対応策の一環として、本学会主催学会で開催する機構認定の専門医共通講

習につきましては、麻酔科領域講習同様、1,000円の有料講習とすることを決定致しました。 

 また、専門医共通講習は院内講習やその他機構が認める講習において単位の取得が可能

である点、本学会でも e-learningで受講が可能です。 

 次に、支部により学術集会参加費が異なっている現状について、専門医機構認定講習の導

入や、これまで以上に会員の皆様が選択して各支部学術集会参加が可能な現状となったこ

とを鑑み、参加費を一律 4,000円とすることが決定致しました。 

 支部学術集会運営が全支部において参加費の引き上げを行わなければ厳しい状況にあり、

関東甲信越・東京支部におきましては実質引き下げとはなりますが、将来的に更なる引き上

げを予定している中で先ずは全支部の参加費の統一をすることを目的として経過的措置と

なります。 

  

以上につきまして、2018年度 9月に開催されます全支部学術集会以降、適応させて頂き

ますので予めご了承ください。 

謹白 

 


